Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PORTARIA Nº 246, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 20/2023 – CAI
– CGAC (23151.002207/2023-95),

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, o Resultado Final da 2º Etapa do Edital nº 05.2023, que tornou
pública as inscrições para o acesso aos Programas Específicos de Atenção Primária: Auxílio
Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio Moradia, Auxílio Internet e Auxílio Material
Didático e Uniforme por meio deste Edital, destinados ao alunos do campus Cachoeiro de
Itapemirim deste Ifes, conforme o anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

    ANEXO I DA PORTARIA Nº 246, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COORDENADORIA GERAL DE ASSISTÊNCIA À
COMUNIDADE

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE:

1) OS ESTUDANTES DEFERIDOS PRECISAM ENVIAR SEUS DADOS
BANCÁRIOS PELO FORMULÁRIO DO LINK:
https://forms.gle/bsUgytYMG84aSDec7 ATÉ O DIA 05/07/2023.

2) A REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO PARA OS ALUNOS QUE FORAM
DEFERIDOS NESSA ETAPA É DE PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA E
ACONTECERÃO NO DIA 05/07/2023, NO AUDITÓRIO DO CAMPUS, NOS
HORÁRIOS DE 09:00, 15:00 E 19:00H, O ESTUDANTE DEVE PARTICIPAR
EM UM DELES.

3) ATENÇÃO A RETIFICAÇÃO 03 DO EDITAL 05/2023.

Nº
Número de

CPF do
estudante

Resultado Final – 2ª ETAPA

1

***.135.116-**
DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,

Auxílio Moradia, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e
Uniforme

2
***.989.631-**

DEFERIDO, após recurso, para o aux Alimentação, aux
Transporte e aux Moradia.

3
***.931.967-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet

4

***.321.677-**

DEFERIDO para o Aux Alimentação. Mantido INDEFERIMENTO
para o aux Transporte pois o estudante não apresentou os

documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no
Recurso.

https://forms.gle/bsUgytYMG84aSDec7

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

5

***.321.677-**

DEFERIDO para o Aux Alimentação. Mantido INDEFERIMENTO
para o aux Transporte pois o estudante não apresentou os

documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no
Recurso.

6 ***.662.27-** DEFERIDO, após recurso, para o aux Internet e aux Transporte.

7
***.321.257-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

8
***.389.707-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

9 ***.335.417.** DEFERIDO para o aux Transporte

10
***.778.337-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

11
***.778.337-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

12

***.360.227-**

Mantidos, após recurso, o DEFERIMENTO para o aux
Alimentação e o INDEFERIMENTO para o aux Transporte,

conforme Retificação 03 do Edital 05/2023 do Programa de
Assistência Estudantil do IFES - campus Cachoeiro de

Itapemirim.

13

***.937.757-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme. Mantido

INDEFERIMENTO para o Aux Moradia pois o estudante não
apresentou os documentos pendentes e/ou os esclarecimentos

necessários no Recurso.

14
***.725.337-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet

15

***.799.937-**

Mantido INDEFERIMENTO, após recurso. Quando o aluno
inscreveu-se no Edital, ainda era menor de 18 anos e assinou o

Anexo I, por isso foi solicitado que o aluno apresentasse no
Recurso o Anexo I novamente. Se a interposição de recurso
ocorresse após a data de seu aniversário, o Anexo I deveria

estar datado também com data posterior ao seu aniversário e
poderia ser assinado pelo próprio estudante, mas se a

interposição de recurso ocorresse antes de seu aniversário, o
Anexo I precisaria estar assinado por seu responsável legal. No
entanto o estudante não apresentou o Anexo I no recurso, por

isso foi mantido seu indeferimento.

16
***.341.597-**

DEFERIDO, após recurso, para o aux Alimentação, aux Internet,
aux Material Didático e Uniforme e aux Transporte.

17
***.806.957-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

18

***.975.137-**

DEFERIDO para o aux Alimentação. Mantido INDEFERIMENTO
para o aux Transporte, pois o estudante não apresentou os

documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no
Recurso.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

19
***.186.987-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

20

***.501.477-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Moradia e Auxílio Internet, pois o estudante não apresentou os
documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no

Recurso.

21

***.879.667-**

Mantido INDEFERIMENTO, após recurso. Apesar do aluno ter
apresentado recurso duas vezes, enviou, em ambos, o Anexo I

sem o preenchimento do quadro “Relação de Membros do
Núcleo Familiar”. O aluno deveria ter preenchido este quadro

do Anexo I com seus dados pessoais, tendo em vista que reside
só, conforme orientação dada na divulgação do Resultado

Parcial deste edital.

22
***.731.497-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

23

***.310.467-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Internet e Auxílio Material Didático e Uniforme, pois o

estudante não apresentou os documentos pendentes e/ou os
esclarecimentos necessários no Recurso.

24
***.777-077-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

25

***.184.287-**
DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio

Transporte, Auxílio Moradia, Auxílio Internet, Auxílio Material
Didático e Uniforme

26

***.572.007-**

INDEFERIDO, após recurso, para o aux Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Material Didático e Uniforme, pois não

atende ao ítem 3 do Edital, no que se refere a renda per capta
máxima.

27 ***-087.517-** DEFERIDO para o Auxílio Alimentação e Auxílio Transporte.

28 ***.673.897-** DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte

29
***.581.557-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

30
***.562.327-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

31
***.063.237-**

Mantido INDEFERIMENTO, após recurso porque anexou o
Anexo III de outro estudante em seu Recurso.

32

***.267.797-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e

Uniforme, pois o estudante não apresentou os documentos
pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no Recurso.

33

***.855.227-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme, pois o estudante

não apresentou os documentos pendentes e/ou os
esclarecimentos necessários no Recurso.

34
***.022.087-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Material Didático
e Uniforme

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

35
***.557.797-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Material Didático e Uniforme

36
***.467.417-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

37
***.593.917-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Material Didático e Uniforme

38
***.681.247-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

39

***.882.727-**
Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Transporte, pois o

estudante não apresentou os documentos pendentes e/ou os
esclarecimentos necessários no Recurso.

40
***.897.497-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet

41
***.207.347-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

42

***.929.427-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Internet, pois o estudante não apresentou

os documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários
no Recurso.

43
***.314.907-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet

44

***.380.957-**

DEFERIDO para o aux Alimentação. Mantido INDEFERIMENTO
para o Auxílio Transporte, pois o estudante não apresentou os

documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no
Recurso.

45 ***.703.087-** DEFERIDO, após recurso, para o aux Transporte.

46

***.348.487-**

Mantido, após recurso, INDEFERIMENTO para os Auxílio
Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e

Uniforme, pois não apresentou, no Recurso, todos os
documentos solicitados no Resultado Parcial do Cronograma 2

do Edital. (apresentou apenas o saldo da conta de seus pais,
mas foi solicitado o extrato bancário de seus pais referente aos

dois últimos meses).

47

***.619.687-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e

Uniforme, pois o estudante não apresentou os documentos
pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no Recurso.

48

***.619.687-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e

Uniforme, pois o estudante não apresentou os documentos
pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no Recurso.

49
***.783.597-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Material Didático e Uniforme

50

***.943.327-**
Mantido, após recurso, INDEFERIMENTO para o aux

Alimentação, aux Internet e aux Material Didático e Uniforme
pois o estudante não apresentou os documentos pendentes

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

e/ou os esclarecimentos necessários no Recurso.

51
***.304.897-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

52 ***.553.557-** DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte

53
***.346.087-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

54
***.630.797-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet

55
***.192.717-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio
Material Didático e Uniforme.

56
***.690.077-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

57 ***.676.487-** DEFERIDO, após recurso, para o aux Transporte.

58 ***.057.917-** DEFERIDO, após recurso, para o aux Transporte.

59 ***.203.537-** DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte

60 ***.376.817-** DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Internet

61
***.633.477-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

62

***.547.237-**

Mantido, após recurso, INDEFERIMENTO para o Auxílio
Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e

Uniforme, pois apresentou Anexo I e Anexo III assinado pela
estudante que é menor de 18 anos, não seguindo a orientação

dada na publicação do resultado parcial. Por isso os
documentos apresentados não possuem validade legal.

63

***.860. 437 -
**

DEFERIDO para o aux Alimentação e para o aux Transporte.

64
***.273.737-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio
Material Didático e Uniforme

65

***.234.287-**

Mantido INDEFERIMENTO para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme, pois o estudante

não apresentou os documentos pendentes e/ou os
esclarecimentos necessários no Recurso.

66

***.142.727-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio
Material Didático e Uniforme. Mantido INDEFERIMENTO para o

aux Transporte pois o estudante não apresentou os
documentos pendentes e/ou os esclarecimentos necessários no

Recurso.

67
***.718.267-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

68

***.731.767-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e

Uniforme. Mantido o INDEFERIMENTO para o aux Moradia,
pois aluno não atende aos critérios estabelecidos no ítem 4 do

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Edital.

69
***.616.237-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Material Didático e Uniforme e aux Transporte.

70
***.037.197-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

71 ***.370.197-** DEFERIDO para o aux Alimentação e aux Transporte

72
***.087.077-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação e para o
Auxílio Transporte

73 ***.101.947-** DEFERIDO para o aux Alimentação.

74
***.259.067-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Material Didático e Uniforme

75

***.548.097-**

Mantido, após recurso, o DEFERIMENTO para o aux
Alimentação e o INDEFERIMENTO para o aux Transporte,

conforme Retificação 03 do Edital 05/2023 do Programa de
Assistência Estudantil do IFES - campus Cachoeiro de

Itapemirim.

76
***.428.487-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio
Material Didático e Uniforme

77
***.472.887-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,
Auxílio Internet, Auxílio Material Didático e Uniforme

78
***.596.757-**

DEFERIDO para o aux Alimentação. Mantido INDEFERIMENTO
para o aux Moradia porque não atende ao ítem 4 do Edital

79

***.230.877-**

DEFERIDO para o aux Alimentação. Mantido o
INDEFERIMENTO para o aux Transporte, pois o estudante não

apresentou os documentos pendentes e/ou os esclarecimentos
necessários no Recurso.

80
***.521.137-**

DEFERIDO, após recurso, para o aux Alimentação, aux Internet,
aux Material Didático e Uniforme e aux Transporte.

81

***.757.147-**
DEFERIDO para o aux Alimentação e aux Internet. Mantido
INDEFERIMENTO para o aux Moradia porque não atende ao

critério estabelecido no ítem 4 do Edital.

82
***.757.147-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Internet, Auxílio
Material Didático e Uniforme

83
***.730.747-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação e para o Auxílio
Transporte

84
***.730.747-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação e para o Auxílio
Transporte

85

***.414.057-**

DEFERIDO, após recurso, para o aux Alimentação e aux
Internet. Mantido o INDEFERIMENTO para o aux Moradia, pois
aluno não atende aos critérios para participação neste auxílio

conforme ítem 4 do Edital.

86
***.986.677-**

DEFERIDO, após recurso, para o aux Alimentação, aux Internet,
aux Material Didáticoo e Uniforme e aux Transporte.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 24B03824-2881F5D9-67F3ED69-BFC0975A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

87
***.831.157-**

DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Material Didático
e Uniforme

88 ***.049.397-** DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte

89
***.136.377-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Material Didático e Uniforme

90

***.423.047-**
DEFERIDO para o Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte.

Mantido INDEFERIMENTO para o aux Moradia, porque não
atende ao ítem 4 do Edital.

91
***.043.237-**

DEFERIDO para o Auxílio Internet e para o Auxílio Material
Didático e Uniforme

92

***.397.337-**

Mantido, após recurso, INDEFERIMENTO para o Auxílio
Alimentação, Auxílio Transporte e Auxílio Internet, pois

apresentou Anexo I e Anexo III assinado pela estudante que é
menor de 18 anos. Por isso os documentos apresentados não

possuem validade legal. Um de seus responsáveis legais deveria
ter assinado os Anexos como declarante e outra pessoa,

também maior de 18 anos, deveria ter preenchido e assinado a
parte que compete a testemunha.

93
***.750.057-**

DEFERIDO, após recurso, para o Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Material Didático e Uniforme.

94 ***.773.328-** DEFERIDO, após recurso, para o aux Moradia.

Edson Maciel Peixoto
Diretor Geral do Ifes campus Cachoeiro de Itapemirim

		2023-06-26T16:54:35-0300